COMUNE DI GRANITI

Citta Metropolitana di Messina
COMUNE DEL PARCO FLUVIALE DELL’Alcantara
Area Tecnica Ente Parco fiuviale
dell’'Alcantara

N° 40 | OGGETTO :

Del 14/03/2023

Decreto del Presidente Del Consiglio Dei Ministri ¢ dell'Economia e delle Finanze del
& 28/3/2022 Legge 234/2021 art. 1. commi 581 e 582.

B —@-— Reg: Gen, lavori di manutenzione ordina e straordinaria della pavimentazione di un tratto

Del Z/(ZQQ !z R della Via Roma e un tratto di strada in Contrada Pineta.

CUP: J86G22000680001 - C1G: n. Z7D3SBDAAB

Approvazione perizia di variante ¢ suppletiva ed assestamento somme ai sensi

dell’art. 106, comma 1, lett. ¢) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
L’anno duemilaventitre addi quattordici del mese di Marzo. nel proprio Ufficio.
Premesso:

Che il Presidente del Consiglio dei Ministri ¢ dell’Economia e delie Finanze con Decreto del 28/3/2022 Legge
234/2021 art. 1, commi 581 e 582 ha destinato a questo Comune la somma di €. 43.961,17;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 22/06/2022. esecutiva ai sensi di legge & stata
deliberato di ratificare la deliberazione di Giunta Municipale n. 66 del 29/04/2022. Assegnazione ai Comuni
di un contributo dello Stato per investimenti in infrastrutture sociali (Fondo per lo sviluppo € la coesione).
Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 - Esercizio 2022 {art. 175, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000, destinando la somma di €. 43.961.17 da destinare cosi come previsto dalla normativa
vigente;

Che, in relazione a quanto sopra, I'Amministrazione Comunale, ritiene di dove utilizzare detta risorsa per la
sistemazione di un tratto della Via Roma e un tratto della strada in Contrada Pineta. al fine di rendere viabile
ed in sicurezza detti tratti di strada:

Che, su incarico verbale del Sindaco il Responsabile del’Area Tecnica ha redatto il progetto esecutivo per la
esecuzione dei lavori di manutenzione ordina e straordinaria della pavimentazione di un tratto della
Via Roma e un tratto di strada in Contrada Pineta per l'importo complessivo di €. 43.961,17 cosi
suddivisi €. 34.900,00 da porre a base d'asta, €. 1.075,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed
€. 7.986,17 per somme a disposizione dell’ Amministrazione:

Visto il progetto di cui sopra, validato ed approvato in linea tecnica in data 22/11/2022. per l'importo
complessivo di €. 43.961,17 cosi suddivisi €. 34.900,00 da porrc a base d'asta. €. 1.075.00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 7.986,17 per somme a disposizione dell’ Amministrazione Comunale:

QUADRO ECONOMICO

A) |TOTALE LAVORI - €. 35.975,00
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza - 3.000% di A) €. 107500
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA o . ) €. 34.900.00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : |

B1_[Imprevisti o Cinferioriai | 500% [ diA)y | € 71,67

B 2 | Spese tecniche - €. 0,00 |

B 3.1 | Prog. def. - esecutiva, (:oor_d.__Sic. in ll]“L_d!F-_P__[_'HLL :77
Direzione Lavori, Misure ¢ contabilitd, Coord. In fuse di Fsec.

Spese R.U.P. B L 0.00% di A) € 0,00
5 | Spese gara e commission giudicatrici [ €: 0,00

eeios)
Lo




B 6 | Spese per Collaudo , ’ € 0,00
B 7 | Spese per allacci € 0,00
B 8 | Oneri di accesso alla discarica € 0,00
B9 |LV.A suilavori 22,00% €. 7.914,50

B 9.2 |LV.A. suilavori N 10,00% di A)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 7986,17
TOTALE PROGETTO (A+B) Totale €.__43961.17

Che con Determina del Responsabile dell'/Area Tecnica n. 178 del 24/11/2022. le funzioni di RUP sono state
attribuite al responsabile di cui sopra::

Atteso che:

Che con la delibera di Giunta Municipale n. 160 del 21/11/2022125 del 16/09/2022 si ¢ proceduto
all'approvazione del progetio esccutivo, relativo ai lavori di manutenzione ordina e straordinaria della
pavimentazione di un tratto della Via Roma e un tratto di strada in Contrada Pineta €. 43.961,17 cosi
suddivisi €. 34.900,00 da porrc a base d'asta. €. 1.075,00 per oneri per la sicurczza non soggetti a ribasso ed
€. 7.986,17 per somme a disposizione dell’ Amministrazione Comunale. con il quadro economico sopra
indicato;

Atteso:

Che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 179 del 24/] 1/2022 sono state avviate le
procedure di gara per l'affidamento dei lavori mediante traitativa diretta ai sensi dell 'art, 1, co. 2 lett.a) della
Legge n. 1202020, da esperire sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (Me-PA) di Consip
S.p.A.

Che l'operatore economico da invitare alla gara ¢ stato individuato mediante la consultazione dell’elenco degli
operatori economici per come costituito sulla piattaforma di intermediazione sul portale della Pubblica
Amministrazione Me-Pa messa a disposizione dal Ministero dell'Economia;

Che ¢ stata cspletata la procedura di gara sul portale della Pubblica Amministrazione Me-Pa. messa a
disposizione dal Ministero dell'Economia, NUMERO DT RDO: 3321724 ed & risultato aggiudicatario
F'operatore economico all’Operatore Economico Brunetto sl - Via Berlinguer, n. 44 - 98030 - Gaggi
(ME) - P.I. 03216040836, per l'importo di per l'importo di €. 33.083,20 calcolato al netto del ribasso d'asta
offerto del 5,20% oltre oneri per la sicurezza pari ad €, 1.075,00, quindi. per un importo contrattuale di €.
34.160,20, oltre 1.V.A come per legge:

Che dopo le procedure di gara di cui sopra e Facquisizione della documentazione occorrente & stata emessa la
determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 197 del 30/12/2022 di aggiudicazione definitiva dei
lavori di che trattasi in favore dell'operatore economico all’Operatore Economico Brunetto  s,r.. - Via
Berlinguer, n. 44 - 98030 - Gaggi (ME) - P.L 03216040836. per l'importo di per I'importo di €. 33.085,20
calcolato al netto del ribasso d'asta offerto del 5,20% oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 1.075,00,
quindi, per un importo contrattuale di €. 34.160,20, olire I.V.A come per legge. e concseguente stipula del
contratto sul portale ME-PA;

Che durante la esecuzione dei lavori si ¢ reso necessario apportare alcune modifiche al progetto originario
relativamente alla sistemazione delle grate e delle caditoie stradali. nonché la fornitura di conglomerato per
risagomature varie, quindi & stata redatta apposita variante e assestamento somme con i seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARI ANTE E SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO SOMME

LAVORI

Importo netto_lavori ( compresi oneri sicurezza) €37 714,45
1 | oneri sicurezza €1 075,00 ]
2 | importo al netto del ribasso d'asta (5,20% ) B € 35 708,95 € 35 708,95

SOMME A DISPOSIZIONE ,

1| IVA sui lavori ; 22% “ € 7 855,97
2 [ Imprevisti _ - - € 396,08 €8252,05
o ) TOTALE € 43 961,00




1)

2)

Richiamata |a relazione del Direttore dei Lavori del progetto di variante che fa parte integrante e sostanziale
al presente atto con cui lo scrivente del Responsabile del procedimento. a seguito di approfondita istruttoria ¢
motivato esame dei fatti, in base alle disposizioni di cui all’art. 106. comma I, Tett. ¢) punto 1) e 2) del D.Lgs.
n. 50/2016, esprime giudizio di ammissibilita per Papprovazione della perizia di varjante in argomento e
contestualmente da atto che:

a) - I maggiori lavori, al netto del ribasso d’asta inclusi oneri della sicurezza oltre Iva di legge. sono
inquadrabili nella fattispecie di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma | lett. c) del D.Lgs.
5072016 in quanto determinati da circostanze impreviste ed imprevedibili che rendono necessaria la
realizzazione di opere aggiuntive non previste nel progetto originario che non alterano la natura generale
del contratto e rispettano il limite disposto dall’art. 106. comma 7 del D).Lgs. 50/2016 essendo la variazione
in aumento del valore iniziale del contratto:

b) - la perizia di variante ¢ stata accettata dall’appaltatore mediante sottoscrizione dello schema dell’atto di
sottomissione;

¢) - la copertura economica dei lavori aggiuntivi ¢ assicurata facendo ricorso al ribasso d'asta + Iva ;

Vista la seconda Direttiva. Prot. n. 11160 del 4/8/2022. emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico - Ufficio
Regionale del Genio Civile Ufficio Regionale per I'Espletamento delle Gare d'Appalto - Osservatorio Lavori
Pubblici Organismo, in relazione al Decreto MIMS del 28/07/2022 n. 241 D. L. 50 del 17 maggio 22,
rubricato Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttivita delle imprese ¢ attrazione
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali ¢ di crisi ucraina, Attivita conseguenti
all’applicazione dell Art. 26 del D.1.. n° 50/2027. Disposizioni urgenti in materia dj appalti pubblici di lavori,
Ritenuto di dover procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva con il quadro economico
sopra riportato:

Atteso pertanto che il quadro economico dell’opera viene rideterminato sempre all’interno della originaria
previsione progettuale:

Visto:

- I"art. 6 ter del D.Lgs n. 91/2017 convertito nella Legge 3 agosto 2017, n. 123:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207:

- il D.Lgs. I8 aprile 2016, n. 50:

- la Determina Sindacale n. 13 del 15/03/2021 di conferma attribuzione di- Responsabile dell'Area Tecnica:

DETERMINA
Di richiamare, nel presente dispositivo quanto  esposto  in  narrativa, che qui  si intende
integralmente riportato ed approvato:

Di approvare la perizia di variante ¢ assestamento somme dei lavori di  manutenzione ordina e
straordinaria della pavimentazione di un tratto della Via Roma ¢ un tratto di strada in Contrada Pineta
e relativo schema di atto di sottomissione costituita dagli elaborati di seguito riepilogati conservati agli atti
d’ufficio: Relazione tecnica - Computo metrico estimativo - quadro economico - elaborati grafici e schema
atto di sottomissione, per I'importo in aumento del costo dei lavori rispetto al contratto originario di €.
1.548,75, importo calcolato al netto del ribasso d'asta. che trova copertura economica nel Quadro Economico
dell’intervento facendo ricorso alle economie disponibili del progetio originario il tutto meglio riportato nel
quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA E ASSESTAMENTO SOMME
[ LAVORI

Importo netto lavori ( compresi oneri sicurezza) ! €37714,45

1 | oneri sicurezza - | €1 075,00
2 | importo al netto del ribasso d'asta (5,20% ) ‘r € 35 708,95 € 35 708,95

SOMME A DISPOSIZIONE

1 | IVA sui lavori ] 22% € 7 855,97
2 | Imprevisti o - - € 396,08 € 8252,05
,' TOTALE € 43 961,00




3) Di dare atto che la somma di €. 43.961.17, ¢ staia imputata al capitolo 20940603/1. del corrente bilancio
2020-2022 esercizio 2021, giusta variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 -
esercizio 2021 (art. 175, comma 4. del d.lgs. n. 267/2000), giusta deliberazione dj Consiglio Comunale n, 31
del 22/06/2022, esecutiva ai sensi di legge ¢ stata deliberato di ratificare la deliberazione di Giunta Municipale
n. 66 del 29/04/2022. Assegnazione ai Comuni di un contributo dello Stato per investimenti in infrastrutture
sociali (Fondo per lo sviluppo ¢ la coesione). Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario
2020/2022 - Esercizio 2022 (art. 175, comma 4. del D.lgs. n. 267/2000, destinando la somma di €. 43.961.17
da destinare cosi come previsto dalla normativa vigente, impegno n. 1144/2022, somma assegnata con
delibera di Giunta Municipale n. 160 del 21/11/2022 ¢ giusta Determina del R.U.P. dj impegno n. 179 del
24/11/2022;

4) La presente determinazione. ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sara
pubblicata all’albo pretorio e trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale ed all'Ufficio dj Ragioneria sara
numerata cronologicamente ed annotata nell’apposito registro istituito.

RELATA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE o
Si attesta che la presente determina ¢ stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal 24./03 /’ZS al 95704 /23
Li.

L’impiegato addetto 1l Segretario Comunale







